JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MAJETEK OBCE

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Marie Vejsadová Dryjová Zuzana Hovorková

2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Majetek obce vypracovala samostatně

na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

V Křelovicích 30. 4. 2010

_____________________

Zuzana Hovorková

Poděkování

Děkuji vedoucí práce Ing. Marii Vejsadové Dryjové za její odborné vedení, cenné rady

a věcné připomínky při zpracování této bakalářské práce. Současně bych ráda

poděkovala Obecnímu úřadu v Křelovicích za ochotu při poskytování podkladů

a informací.

1

OBSAH

OBSAH .............................................................................................................. 1

1. ÚVOD............................................................................................................. 4

2. VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA OBCE................................................... 5

2.1 POJEM OBEC.............................................................................................. 5

2.2 ORGÁNY OBCÍ............................................................................................ 6

3. HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM .................................................................... 8

3.1 CHARAKTERISTIKA MAJETKU................................................................. 8

3.2 JINÉ TŘÍDĚNÍ MAJETKU............................................................................ 9

3.3 OCEŇOVÁNÍ MAJETKU ........................................................................... 10

3.4 NABÝVÁNÍ MAJETKU OBCEMI ............................................................... 10

3.4.1 SMLUVNÍ NABÝVÁNÍ............................................................................. 11

3.4.2 JINÉ NABÝVÁNÍ..................................................................................... 11

3.5 NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM...................................................................... 11

3.6 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI PŘI HOSPODAŘENÍ........................................ 12

3.6.1 POVINNOST VÉST MAJETEK V EVIDENCI.......................................... 12

3.6.2 POVINNOST NECHAT EVIDOVAT NEMOVITÝ MAJETEK
V KATASTRU NEMOVITOSTÍ......................................................................... 13

3.6.3 POVINNOST PEČOVAT O ZACHOVÁNÍ A ROZVOJ MAJETKU.......... 14

4. FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ OBCE ............................................................. 15

2

4.1 ROZPOČET OBCE .................................................................................... 15

4.1.1 PŘÍJMY ROZPOČTU OBCE................................................................... 16

4.1.1.1 VLASTNÍ PŘÍJMY................................................................................ 16

4.1.1.2 VLASTNÍ NEDAŇOVÉ PŘÍJMY........................................................... 17

4.1.1.3 NENÁVRATNÉ PENĚŽNÍ TRANSFERY ............................................. 18

4.1.1.4 NÁVRATNÉ PŘÍJMY ........................................................................... 19

4.1.2. VÝDAJE ROZPOČTU OCE ................................................................... 19

4.1.3. ROZPOČTOVÝ PROCES ...................................................................... 20

4.1.4. ROZPOČTOVÉ ZÁSADY....................................................................... 21

5. METODIKA .................................................................................................. 22

6. OBEC KŘELOVICE 2 ................................................................................... 24

7. STRUKTURA MAJETKU A JEHO EVIDENCE ........................................... 26

7.1 STRUKTURA A CHARAKTERISTIKA MAJETKU OBCE......................... 26

7.2 ÚČTOVÁNÍ MAJETKU OBCE ................................................................... 27

7.3 EVIDENCE MAJETKU............................................................................... 29

7.3.1 INVENTARIZACE ................................................................................... 31

8. ANALÝZA MAJETKU OBCE....................................................................... 32

8. 1 MAJETKOVÁ STRUKTURA..................................................................... 32

8.1.1 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ................................................................... 34

8.1.2 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA......................................................................... 35

3

8.2 FINANČNÍ STRUKTURA ........................................................................... 38

8.2.1 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA......................................................................... 39

9. ROZPOČET OBCE ...................................................................................... 42

9.1 PŘÍJMY OBECNÍHO ROZPOČTU............................................................. 43

9.2 VÝDAJE OBECNÍHO ROZPOČTU............................................................ 44

10. ZÁVĚR ....................................................................................................... 47

11. SUMMARY................................................................................................. 49

12. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .......................................................... 50

13. SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ................................................................. 51

14. SEZNAM PŘÍLOH...................................................................................... 52

15. PŘÍLOHY ................................................................................................... 53

4

1. ÚVOD

Obce nebo-li územně samosprávné celky tvoří základ každého státu a nejen v České

republice mají své nezastupitelné postavení. Obec je vymezena hranicí, ve které žije

společenství občanů (obyvatelé dané obce). Je také vybavena pravomocí k tvorbě

a výkonu vlastních veřejno-mocenských aktů a určitou ekonomickou samostatností.

Obec se stará o potřeby svých občanů, o všestranný rozvoj svého území a také chrání

veřejný zájem.1

Každá obec má svá práva a povinnosti, které vyplývají ze zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích. V rámci tohoto zákona je vymezen způsob jakým obce

spravují majetek, zabezpečují veřejné statky. A dále upravuje koordinaci činností

různých ekonomických subjektů a také rozvoj vztahů s jinými obcemi, státem a dalšími

subjekty.

Hospodaření s majetkem obce je jednou z mnoha otázek, která je obcí řešena.

Zákon o obcích přesně vymezuje jak se má obec starat o svůj majetek, např. obce musí

obecní majetek využívat účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly. Obec je

povinna pečovat o zachování a rozvoj majetku a daný majetek evidovat. Majetek je

třeba chránit před možným zničením, poškozením, odcizením a před neoprávněnými

zásahy. A právě problematika hospodaření s obecním majetkem je v práci zpracována.

Obec jako každý jiný ekonomický subjekt disponuje a hospodaří se svými finančními

prostředky, má své příjmy a výdaje. Snaží se, ostatně jako každý jiný subjekt,

hospodařit vyrovnaně, tedy pokrýt své výdaje. Vzhledem k tomu jsou obce povinné

sestavovat svůj rozpočet, což je druhá oblast, o které se v práci pojednává. Rozpočet

obce je jedním z nejdůležitějších článků veřejného rozpočtu, představuje jeho nejnižší

složku.1

________________________
1 Poláková, 2006
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2. VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA OBCE

2.1 Pojem obec
Zákon o obcích charakterizuje obce jako základní územní samosprávné společenství

občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je

veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný

rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při plnění svých úkolů chrání též veřejný

zájem vyjádřený v zákonech a jich právních předpisech.

Na úrovni obcí a měst je v České Republice rozhodující zajištění vlastní samosprávy,

tzn. plnění samosprávní funkce, tzv. samostatná působnost. Rozlišujeme následující

druhy obcí:

- obce, které nejsou městy,

- městyse,

- města v závislosti na počtu obyvatel (v současné době požadavek od 3 000

obyvatel),

- obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností,

které podle zákona zabezpečují ve svém správním obvodu výkon státní správy

nad rámec přenesené působnosti náležícím ostatním obcím,

- statutární města, která mohou územní města rozčlenit na městské obvody

nebo městské části,

- hlavní město Praha členěné na městské části.

Obec v rámci samostatné působnosti především zajišťuje různé druhy veřejných statků

pro své občany, které mají především lokální charakter a slouží k uspokojování potřeb

občanů žijících na území obce. Ti také v rozhodující míře mají z těchto veřejných statků

užitek. V samostatné působnosti obce je i rozhodování o způsobu zabezpečování

veřejných statků, o způsobu financování nákladů souvisejících se zabezpečováním

veřejných statků, o hospodaření s finančními prostředky v rámci svého rozpočtu
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s maximální hospodárností. Nedílnou součástí je také kontrola, včetně finanční


[…]


Dalším cílem bylo prozkoumat vývoj příjmů a výdajů rozpočtu obce a zjistit, jak obec

využívá své finanční prostředky na financování majetku. Příjmy rozpočtu obce zastupují

příjmy daňové, nedaňové a přijaté dotace. Výdaje jsou naproti tomu tvořeny běžnými

a kapitálovými výdaji. Běžné výdaje tvoří převážnou část celkových výdajů, jsou to

výdaje jiné než na pořízení věcí a práv majících povahu dlouhodobého majetku.

Na základě analýzy příjmů a výdajů se dá konstatovat, že obec Křelovice hospodaří se

svěřenými prostředky efektivně, prokazuje tedy finanční stabilitu. Pokud však realizuje

nějaké mimořádné investiční výdaje, kterými ve sledovaném období 2005 – 2009 byly
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výstavba chodníků, rekonstrukce kaple a pořízení pozemků, musí použít mimořádné

finanční prostředky. Mezi tyto finanční prostředky můžeme zařadit přebytek z minulých

let, který je evidován na běžném účtu obce, přijaté dotace z fondů Evropské unie

a ze státního rozpočtu a také případné využití cizích zdrojů, kterými jsou krátkodobé či

dlouhodobé úvěry.

Myslím si, že obzvláště v dnešní době se obce nachází v nelehké situaci, co se týká

jejich hospodaření. Musí tak jako jakýkoliv jiný subjekt zvažovat, které investice bude

realizovat a které nikoliv. Na druhou stranu výhodu shledávám v možnosti dotací

poskytovaných státem nebo Evropskou unií, i když průběh řízení o poskytnutí dotace

může být zdlouhavý. Obec Křelovice se snaží vytvářet co nejlepší podmínky pro své

spoluobčany a nebrání se žádným podnikatelským či investorským aktivitám.
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11. SUMMARY

The aim of this work is to analyze selected property of self-governing territorial unit

in the region of Vysočina. The work focuses on the characteristic of property, way

of management and handling – all in the tracking period 2005 - 2009. This work is

divided into two parts: theoretical and practical parts. The theoretical part deals mainly

with problems of municipality delimitation and its authority, the characteristic

of municipal property, including its classification, assessing, acquisition and treatment.

At the close the works´theoretical part dissertates about the analysis of the financial

management of the municipality, which means the municipal budget, the budget

process and budget principles. The practical part deals with application

of the teoretical part on this chosen regional authority. There is made an analysis of the

property in this section ,using vertical and horizontal analysis of the balance . There is

also solved the problem of the municipal budget in this part – development of revenues

and expenditures . On the basis of this analysis it is revealed , that the municipality

Křelovice manages the entrusted resources effectively, thus demonstrating financial

stability. On the other hand we have to mention that if the municipality is to make

some extra investment expenditures , than extraordinary financial resources will have

to be used (e.g. budget surplus from previous years, grants, short-term or long-term

loans).

Keywords

- the property,

- the community,

- the budget,

- the property analysis,

- the community management.
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Položka Stav k 1.lednu Stav k rozvah. dni

STÁLÁ AKTIVA 60 307 629,80 61 588 425,40

Nehmotné výslekdy výzkumu a vývoje /012/ 200 666,00 0,00

Software /013/ 95 901,00 0,00

Drobný dlouhodobý nehm otný majetek /018/ 0,00 10 954,00

Ostatní dlouhodobý nehm otný m ajetek /019/ 0,00 296 567,00

Dlouhodobý nehmotný m ajetek celkem 296 567,00 307 521,00

Pozem ky /031/ 46 756 672,00 46 785 306,00

Stavby /021/ 11 130 001,40 12 729 771,40

Sam ostatné movité věci a soubory m ov. věcí /022/ 812 850,00 812 850,00

Drobný dlouhodobý hm otný majetek /028/ 274 216,80 384 262,10

Nedokončený dlouhodobý hm otný majetek /042/ 346 922,60 365 954,90

Dlouhodobý hmotný m ajetek celkem 59 320 662,80 61 078 144,40

Dlužné CP držené do splatnosti /063/ 690 400,00 0,00

Ostatní dlouhodoý finanční majetek /069/ 0,00 202 760,00

Dlouhodobý finanční m ajetek celkem 690 400,00 202 760,00

OBĚŽNÁ AKTIVA 2 135 542,48 1 005 252,26

Materiá l na sk ladě /112/ 176 116,20 132 690,50

Zásoby celkem 176 116,20 132 690,50

Poskytnu provozní zálohy /314/ 128 095,00 132 075,00

Pohledávky za rozpoč tové příjm y /315/ 4 657,00 11 860,00

Pohledávky celkem 132 752,00 143 935,00

Základní běžný účet /231/ 1 826 674,28 728 626,76

Rozpočtové hospodaření celkem 1 826 674,28 728 626,76

AKTIVA CELKEM 62 443 172,28 62 593 677,66

VLASTNÍ ZDROJE KRYTÍ 62 346 225,28 62 292 713,41

Fond dlouhodobého majetku /901/ 60 307 629,80 61 412 579,70

Majetkové fondy celkem 60 307 629,80 61 412 579,70

Převod zúč tování P a V z m inulých let /933/ 1 826 674,28 728 626,76

Saldo výdajů a nákladů /964/ 122 292,20 54 674,95

Saldo příjm ů a výnosů /965/ 89 629,00 96 832,00

Celkem 2 038 595,48 880 133,71

CIZÍ ZDROJE KRYTÍ 96 947,00 300 964,25

Dodavatelé /321/ 4 656,00 205 565,25

Ostatní závazky /325/ 1 500,00 1 500,00

Zaměstnanci /331/ 47 834,00 48 867,00

Závazky ze soc. zabezpečení a zdr. pojištění /336/ 27 554,00 27 851,00

Ostatní přímé daně /342/ 15 403,00 17 181,00

Celkem 96 947,00 300 964,25

PASIVA C ELKEM 62 443 172,28 62 593 677,66
