Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Zuzana Hovorková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Majetek obce

Oponent bakalářské práce: Ing. Jaromír Dolejš

Povolání oponenta: starosta obce Křelovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se projeví v účetnictví obce skutečnost, že od 1.2.2010 se stala Obec Křelovice plátcem DPH ?

Otázka 2: Dokážete vysvětlit pojem \\\\"Cash - Flow\\\\" v rámci dotačních titulů pro obce ?

Datum: 17. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized initials and a long horizontal stroke extending to the right.